

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csatolandók
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvánt.
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyes szám ára: 20 HIL.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmunkások kide-
ményei nem fogadunk el.
Késziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI UJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felélős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Azelőtt és most.

Legyen szabad a mai társadalomnak a képe egy pillanatnyi tekintet vetnünk: fő elméit rövid elmélkedésnek tárgyává tesszük, hogy így — áttekintvén a külső formákat és működésüket, röviden néhány megjegyzést tehessünk azon gazdasági viszonyokról és törvényekről, melyek azt az alapot képezik, a melyen a mi társadalmunk egész épülete emelkedik.

Nem bocsátunk előre sem dogmákat sem véleményeket, hogy azután ezek helyességét és valóságát többé-kevésbé sophistikus módra bizonyítsuk; hanem törekedni fogunk inkább oly áttekintést nyerni, hogy a vívmányokat és a bajokat egyaránt elfogulatlan szemmel kellő igazi világításban mutassuk. Ugy hiszem, hogy ezen módon legbiztosabban jutunk nyomára a hamis viszonyok okainak.

Az állam főalkatrészeit természetesen a kereseti osztályok képezik. Ámbár minden gondolkodó embernek be kell látnia azt, hogy kereset nélkül vagyis a tápláléknak, ruháznak megszerzése, előteremtése nélkül azonnal megszűnik az élet: mégis csak a lefolyt század volt az, a mely tisztelt helyet jelölt ki a munkásnak.

A régi Rómában még tekintélyben állott a földművelés, midőn majdnem minden többi foglalkozás a rabszolgákra bízott. Később, midőn a gazdagság növekedett nem vetették meg a nyereséget hozó üzleteket, míg végre a legmagasabb virágzás idejében a vagyonszerzés lett a főcél és a legelőkelőbb emberek nyilvánosan üzték az uszorát, a rablást s a kizsákmányolást.

A régi göröknél, hol a tolvajok és a kereskedők ugyanazon istennek szolgáltak, — ezen hívők száma hatalmasan növekedett az államok fejlő-

désével. A földművelés s az ipari tevékenység itt is mindinkább a rabszolgákra hagyatott, — míg ellenben Athennek trapezitái nagy pénz üzleteket csináltak a római argentáriusokkal.

Az ókorban legtöbbször magassabb állást foglalt a kereskedelem s a forgalom, mint más kereseti ágak. Egyes népek, a phöniciáiak, arabok, karthágóiak éppen kereskedelmi államokat alapították s alárendeltek mindent a forgalom érdekeinek. Sőt éppen Karthágó mintája nekünk a gazdaságok tanácsával a kereskedelmi háznak s a tőkének már szervezett uralmának.

A germánok s az északi népek harcias törzseket alakítottak, a melyek csak a béke idején némileg megmunkálták mezőiket, vagy ezt az övéikre bízák, kikre a többi munkát is rárakták. Igaz, hogy a keresztény hit szelidebb életfelfogást hozott magával

T A R S A.

D a l.

I.

Mi voltál te egykor:
Gyönyörű szép álom.
Csillogó harmatcseppek
Felső virágzálon.

Mi lettél azután
Örök gyász és bánat.
Be sokat szenvedtem,
Zokogtam utánad.

II.

Te voltál az átok,
Te a bűn, a vétek,
Most se tudom, miért
Szerettelek téged.

Te voltál a romlás,
Az örök kárhózat,
Mért gondolok mégis
Rád most is oly sokat?

Kovács Sándor.

Vidéki Giardinetto.

— A „Somogyi Ujság“ eredeti tárczája. —

Szegény Miraidér Linka belefutott a kutba, azért, mert a gyermek-kocsi tengelye letört, vagy azért, mert Somogy megyében csak ezután lesz meg a rendelet, hogy a kutak befedendők, vagy kávéjuk 80—90 omnyire emelendők. Anyja a kis Linkát azeme elől nem engedte, de akkor krumplit szedett, s a kis kocsival akarta hazavinni, de a kis kocsi tengelye sokalta a terhet, letört, s míg az anya a krumplit szedte elfeledte kis lányát, a ki az utba eső kuthoz ment, nézegetett s beleesett.

Hány ilyen kut van még s hány kis gyereket kíván áldozatul? . .

Az előkelőség hódít. A kinek nincs, fitogtatja, mert uszni akar az árral, ha nehéz is karjának. Hívják bár Pityi Palkónak, vagy Rusznyák Jósának arra tőrre, hogy többnek és másnak lássák, ami valóban, a legtöbb nem szeretné ha szívét, lelkét oly jól látnák, mint barna, vagy veres s a k a l l á t. A faluba is behozta a zöld harisnyát, éktelen színű és szabásu ujjast, agyonosapott kalapot és teteszeleg magának, hogy a jámbor falusiak különösen találják s utánna néznek, nem törődve vele,

hogy a csendes falusiak előtt hasonló öltözetben Pityi Palkó, vagy Rusznyák Jóska is tóttá válik. Ha két szép lányt lát, akiknél esetleg sokszor megfordul, úgy néz utánuk mint valami ismeretlen szépségek után, és bár erei a vér ily nagy felbuzdulásának gátol akarnak szolgálni vágyai forrását az első találkozával, bár az már fia lehetne, nyelvosattintva mondja el. A másik pillanatban és egy másikkal az erény fenségeségéről, majd a politikai helyzet zavarodottsága miatt hazafias mély aggodalmaival beszél s hangoztatja, hogy ő mily megzafolhatatlan tudná a békét helyreállítani. A kik ott vannak erre nem alkalmasak, nem lelkiismeretesek.

A szembelakó uraságnál baracsklevárt főstek, ősz magva nem válló baracskból. A kilökdöcsött magvakból az ott levő deák, szobalány, sőt a házínó is egy-egy szemet megesznek. Kicsit keserű, pikáns, de élvezhető.

A kis Gulyás Mari, akinek atyja kocsi egyik előkelőségünké, szokása szerint átbetorkál az urasághoz: Felszed egy marokba való baracskmagot s mert nem akar ott vele babrálni, haza viszi, téglákat keres, megtöri ő is a magot és gyermek-étvágygyal fogyasztja.

Másnap 10 órára meghal, eltemetik s akkor kislát, hogy 3 baracskmag is elég

és a harczvágyat és rablási hajlamot kisebbiteni törekedett, de ennek egyelőre csak kevés sikere volt.

A mi korunk elvetett minden névleges rabszolgaságot, vele együtt azonban minden reális felelősséget is; s reá hagyott mindenkit kizárólag a saját erőjére. A gyámoltalanok serege, a kik nem mérközhetnek a folyton nyersebbé alakuló létküzdelemmel, — csakhamar megcsalta és megdöbben-tette az ujkor rajongóit.

Előre tolt a szegények gondozásának nagy mérvben szerzett szükség az óriási kiterjedés, melyet ezen közigazgatási ág nyert, — komolyan int minket és igen tökéletlennek tűnteti föl a mi társadalmi rendünket.

A mult s a jelen évszázad tanuja a gazdaság nem is sejtett fejlődésének. A világpiacz keletkezésével mindinkább kellett eltűnnie minden tevékenység lokális jellemének és az egyes ember érdekköre kiterjed az egész földön.

A kézimunka mindinkább hátrálni volt kénytelen az ipar előtt; a gabona árát meghatároz-zák az országok tudósításai; a munkás elkerülhetetlenül világ polgárrá lett.

Az ipar rohamos fejlődésének csakhamar nyilvánuló rossz következményei odavezettek a teljesen összezavart és téves elméletekhez.

* * *

Alkotó korunk hatalmas mozgalmával párosul a messze terjedő elégedetlenségnek mély alaphangja.

Nem jagadhatjuk ezen fenyegető, mély tikkasztó levegő gyanánt szorítja mellünket.

Minden államban látjuk, hogy az emberek milliói összeállnak és tartha-

tatlnak kijelentik az uralkodó társadalmi rendet.

Érezzük, hogy az egész hatalmas épület inog és megrendül. Sejtünk valami belső bajt, a mely bénítja tetterőnket, és zavarja nyugalmunkat. Honnan ezen egészségtelen helyzet? honnan ezen benső megbomlás, ezen elkeseredett gondolkodás s érzelem, a mely elszánt magatartássá vált, a melyhez kiváló szellemek is csatlakoznak, s a mely Damokles kardja gyanánt fejtünk fölött lóg?

És honnan keletkezik elfojtott bosszúság? Talán gazdaságunk lényéből? Hiányzik talán a producernek a munkájában való öröm s a nyereségre való kílátás? Nyomja őt talán a tulajdosan nagy függés, bizonytalan jövő talán azt a háborgásban a társadalmi eltasztás idézi elő vagy tehetetlen marad az állampolgár a kereseti, a szerzési életben? Helytelen megosztására talál a növekedő vagyon és természetes egyenlőségi környék nélkül marad a termelés?

A nagy haladások talán oly egészségtelen. A nagy haladások talán oly egészségtelen jelenségek mellett történnek, amelyek zavarának, turnak s elűzik a benső békét? Homályosak az utak és ösvények emberi világunk nagy erdejében. Hangot és kiáltások fülünkbe hatolnak minden oldalról. Önző vezetők nem egyszer vezetnek minket hamis utakra.

Ezekről óvakodjunk saját és hazánk érdekében!

Cselkó József.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Jutalmazás.** A m. kir. belügyminiszter Simon László nagybársági körjegyzőt az országos mezőgazdasági és cseléd-egélyző pénztár érdekében tett buzgó fáradozásáért 50 forint jutalomban részesítette.

— **Gyászistenitizetlet.** A Somogyvármegyei 1848/49-es honvéd-egylet tisztelettel értesíti Kaposvár város közönségét, hogy az 1849-ik év október hó 6-án Aradon kivégzett 13 vértanú kivégzésének 54 ik évfordulója alkalmából október hó 3-án a kaposvári róm. kath. templomban délelőtt 8 órakor gyászistenitizetletet tartat. Az egylet felkéri a tisztelet közönséget, miszerint a kegyelet ezen gyászünnepélyét megjelenésével megtisztalni kegyeskedjék. Kaposvárott, 1902. évi október hó 1-én. Ny u l a s s y P á l, a honvéd-egylet elnöke. Benkő János, a honvéd-egylet jegyzője.

— **Öngyilkosság.** Somogyvári Sándorné szulimáni lakost f. hó 23-án virradóra az udvarukban lévő kútnak halva találták. — A megejtett vizsgálat adatai szerint bebizonyulást nyert, hogy a szerencsétlen nő

elmebeteg lévén, ebbeli zavarában követte el az öngyilkosságot.

— **Hamis pénzcsemlélők.** Furfangos csalóbandát fogott el a mult hét folyamán Hegyessy János, a szigetvári járás főszolgabírája. Doboz József pécsi lókereskedő és Jandó József a két jómadár, kik végre burokra kerültek s most már a kaposvári kir. ügyesség bürtömbében várják tettük méltó jutalmát. — Ez a két veszedelmes csaló ugyanis kiszemelve különösen a polgárnép köréből áldozataikat, azt azután szóval addig tartják, míg a szerencsétlen áldozat reá nem áll, hogy tőlük jöpenzért négyezerannyi teljesen sikerült utánzatú hamispénzt vásároljon. Ezután a korcsmába mennek, ahol, midőn az áldozattól pénzt csikarnak ki, szétugranak azon ürügy alatt, hogy jönnek a csendőrök, magukkal vevő a szegény becsapott polgár keserves keresményét. — A mult hét folyamán azonban kifőzött tervük dugába dőlt, mert a szigetvári csendőrségnek sikerült a két jómadarat ép akkor elcsipni, midőn Sipos Sándor már-már kiszemelt áldozatukat akarták ily módon kifosztani. Dacára annak, hogy a két jómadár mindent tagad, Sipos minden kétséget kizárólag felfedezte a két jómadarat.

— **Agyonlőtt vadász.** Hiába a törvény minden szigorának, azért csak nem lehet leszoktatni megynék lakosságát a vadászás szenvedélyéről. Hiábavaló csendőrségünk erőyes fellépése, mégis mindennapi a vadászás meggyeszte. S ami a legesundálatsabb a dologban, hogy ha már egyszer az a vadász a burokra kerüléshez közel van, ahelyett, hogy belenyugodna, felkapja fegyverét s az őt elfogni akarókra lövöldöz. — Így legutóbb — mint értesülünk — f. hó 24-én reggel a kaposvári mezőgazdasági részvénytársaság fürdő gazdaságában Novák erdész, miután már-már saját élete is veszélyben forgott, kénytelen volt fegyverét használni azzal a vadászt agyonlőni. A helyszínen teljesített vizsgálat a következő tényállást derítette ki: Novák erdész ugyanis reggeli körutját végezve, a kukoriczásban egy fegyveres vadászt pillantott meg. Miután már igen gyakori a vidéken a vadászok garázdálkodása, elhatározta, hogy be fogja keríteni a vadászt, midőn az erdész a vadász közelébe ért, akkor vette észre, hogy a kukoriczásban két vadász van. Midőn az erdész a vadászt fegyverük átadására szólította fel, a vadászok egyike Sipos Károly felugrott és az erdészt elülről megfogta, ekkor a másik vadász Sipos József is felállt és felhúzza fegyvere kaksát, miközben a másik feléje közeledett, így szólt testvérehez: „Káro! vigyázz, hadd lövöm agyon.” Az erdész azonban erős ember lévén, folyton úgy igazította kezével az őt tartó Sipos Károlyt, hogy az őt a másik vadász elől teljesen eltakarta. Midőn az erdész látta, hogy Sipos József felhúzott fegyverével mind közelebb és közelebb jött, hogy őt agyon löhess, jobbkezeén tartott fegyverével Sipos Károly vállán keresztül Sipos Józsefre célzott s mintegy 10 lépésről oly szerencsétlenül lőtte meg, hogy az menten halva esett ö. sz.

— **Uj banküzlet.** Schapring J. ismert nevű pécsi bankár f. évi október hó 1-én fióküzletet nyit városunkban a régi postaépületben. Felhívjuk az összes érdeklődők figyelmét ezen banküzletre, miután a cég ismert jónévi tulajdonosa biztos garanciát nyújt már eleve a hozzá forduló egyéneknek. A fióküzlet, mely teljesen külön lesz vezetve a pécsi fióküzlettől, a bankügyletek összes ágával foglalkozni fog.

arra, hogy egy kis gyermek menthetlenül elvesszen.

Igen ám, de ezt nem tudja a népből senki, az uri emberek ezréből is csak egy.

A szőlőművelésről (a mit el nem fogadnak) a kolera elleni védekezésről (ami há! Istennek ritkán fenyeget), a tüdővészről, (amit el nem olvasnak) tucatszámra jön a nép részére az ingyen fűzet, de a baracskról, ami pedig majd minden polgárnak van s amihez minden ember hozzájut — semmi.

Szegény Gulyás Mari aztán így adta tudtal egy-két falunak, hogy — óvakodjunk a baracskmagtól.

*

A falukban is sok a kör. Katholikus, polgári, iparos, legény stb. s ha nem lehet már ilyen czímet választani, lesz Zrinyi-, Rákóczy-, Héderváry-kör. Hisz ez nem volna baj; az se nagy baj, hogy a tagdíjakat nem fizetik, az se, hogy újságot nem járatnak, annál inkább, mert ugy sem olvasnák, hanem az baj, hogy mindegyik kör a letelepedési helynek legalkalmasabbnak találja a — korcsmát.

Na hiszen szépen vagyunk az alkohollal ellenes mozgalommal.

Természetesen tisztelet a kivételeknek, ahol tagdíjat is fizetnek, lapot is járatnak és olvasnák is és a tagok nem követelik, hogy korcsmában legyen a főhadi szállás. Vagy a hatóság szóljon közbe!

lgall.

— 100 eredeti magyar hallgató és dubajnáta ének és songorára. Pósa Lajos, Gárdonyi Géza, Rudnyánszky Gyula s még számos ismert költőnk újabb verseire Lengyel Miska józsa, magyaros samatú nótája hagyja el a sajtót október havában. Magyar daloktól köztől nem ismeretlen név a Lengyel Miska, kiél jobban kevesen ismerik a magyar nép sirva-vigadó természetét. Dalaiban visszatükrözik a bércezes hegyek, az aranykalászkötő rengő rónák népének lelkelete, egy kis néprajzi adat minden dala, mely egytől-egyig a szív mélyéből tör elő s azért egytől-egyig a szívhez is szól.

De főbbálegesenek tartjuk Lengyel Miska költői vénáját fejtegetni, hisz nem egy nótáját — így, hogy többet ne emlitsünk: „Arva rózsá, virágozik a hegy alján”, „Iszom bort, iszom söröt”, „Lányok, lányok, lányok a faluba”, „Nem vagyok én boldogságra nevelve”, „Félt az anyám a legénytől”, „A ki a babáját igazán szereti”, „Ladi-ladilom”, „Ütött, kópott a hegedűm” — hallottuk kunyhókban és palotákban egyaránt énekelni, melyek mindegyike a nép érzületét, örömet s buját híven karakterizálja.

A műre — melynek ára 6 korona lesz — előfűtéseket a „Harmonia”, zeneműkiadó cég (Váci-utca 20. sz.) fogad el. Előfizetők nagyobb engedményben részesülnek.

— Még egy hadiparancs. A szénázciózás hatású chlopyi hadiparancs után most újabb jelent meg, amely azonban nem elkeseredést, hanem örömet okoz. Ezt az új hadiparancsot ugyanis a „Mátyás Diák” adta közre s kereken kijelenti benne, hogy eddigi vigasztához, öltettségéhez és mulatságos voltához szigorúan ragaszkodik és abból, hogy hazáját keltsen, nem enged soha, de soha. Így hát mindenki nyugodt lehet, hogy a „Mátyás Diák” ezennel is olyan lesz, mint eddig s így hadserege a néptörzsekkel együtt megnyugodhatnak. A „Mátyás Diák” tovább is a legjobb éleztap marad, úgy szövegében, mint karikatúráiban. Előfizetési ára negyedévre 3 korona. Mutatványszámot készséggel küld. A „Mátyás Diák” Murai Károly szerkesztésében s Wodianer F. és Fiai kiadásában jelenik meg. Kiadói hivatala Budapesten, IV., Sarkantyus-utca 3. szám alatt van.

— A bécsi kamarilla elleni harczból a „Budapest” című politikai képes napilap is derekasan kivette a maga részét. Szívósan és ritka bátorsággal küzdött a nemzeti követelményekért s a magyar hadseregért. Egyáltalán a „Budapest” már több mint negyedszázada változatlanul küzd azokért az eszmékért, melyek ma lázban tartják az országot. De a „Budapest” más tekintetben is megérdemli azt a nagy támogatást, amelyben részesül. Kitérően szerkesztett, fűrés és megbízható újság. Vezetőcikkei országgyűlési képviselők írják, köztük Kossuth Ferencz. Törzsszerkesztésben irodalmunk legjelesebb íróival találkozhatsz. Hírei frissek, Regényei érdekességek. Nagy előnye, hogy a napieseményeket művészi kivitelben illusztrálva is hozza. Olcsósága mellett több kedvezményben részesíteli olvasóit. Vasárnaponként a főlaphoz egész díjtalanul humorisztikus mellékletet csatol s a viczslap talánymegfejtői között értékes könyveket sorol ki. A lap minden állandó, rendszer előfizetője díszes és gazdag tartalmu naplót kap ajándékul. Szóval a „Budapest” olyan napilap, mely méltó a támogatásra. Előfizetési ára negyedévre csak 6 korona, egy hónapra 2 korona. Mutatványszámokat kívánatra bárki ingyen kaphat. Az előfizetéseket, megrendeléseket a „Budapest”, kiadói hivatalához (Budapest, IV., Sarkantyus-utca 3. szám alá) küldendők.

— Az utolsó negyed közeledtével a Pesti Hírlap arra figyelmeztet olvasóit, hogy évek óta megkedvelt karácsonyi ajándékát — a Pesti Hírlap nagy

képes naplóját — csak azok kapják meg, akik legalább negyedév óta előfizetői a lapnak, vagy ha bár havonként ujtják is meg az előfizetést, azt megvásárlás nélkül hosszabb idő óta tesszik. Annyi bizonyos, hogy a lapok kedvezményei közt a Pesti Hírlap Naptára legbecsesebb, mert egész éven át hasznát veszi, aki kapja. Másik kedvezménye a Pesti Hírlap előfizetőinek, hogy a Divat Szalon című díszes és nagygyakorlatias divatlaptól fél áron rendelhetik meg. Legfőbb kedvezménye pedig, hogy napról-napra legnagyobb terjedelemben jelenik meg a lapok közt, tehát legtöbb olvasóvalót hoz és így legjobban megéri az árát. A Pesti Hírlap egy egy száma (köznapokon 28—32 oldal, vasárnaponként 44—52 oldal) egész kötet, változatos és válogatott tartalommal. Ennek köszönhető napjainkban példátlan kedveltségét és elterjedtségét, valamint független, szókimondó irányának, szabadelvű, demokratikus szellemének, cikkeinek minden sorában megnyilvánul. Azok kedvéért, akik még nem tudnak, emlékeztetbe hozzuk, hogy előfizetési ára negyedévre csak 7 korona, egy hónapra 2 korona 40 fillér s a Divat Szalonnal együtt negyedévre 9 korona. Ehhez minden előfizető karácsonyi ajándékul kap egy díszes, nagy képes naptárt. A kiadói hivatal címe, ahonnan mutatványlapokat is lehet kérni, Budapest, V., Váci-körút 78. sz.

— Sorsjáték az idegen forgalom emelésére. Az idegenforgalmi vállalat, mely rövid fennállása óta már is számtalan bizonyosságot adott közre s a szakszavattól működésének, legújabbban a kormány engedelmével és ellenőrzése mellett utazási sorsjátékot rendez. A sorsjáték 100.000 drb. két koronás sorsjegyből áll és annak tiszta jövedelme kulturális célokra fordítatik, névszerint oly intézmények javára, amelyek hazánk egyes vidékeinek fellendítésén munkálkodnak és idegenforgalmunk fejlesztését elősegítik. Az egyes nyeremények tárgyait vasúti körutazási jegyek, bel- és külföldi szálloda szelvények, magyarországi fürdőhelyeken nyaralásra jogosító lakás igazolványok, fürdőidény jegyek stb. képezik.

Nem kételkedünk, hogy közönségünk eme életre való eszmét felkarolja s az utazási sorsjegyeknek óriási kelendőségük lesz. Az idegenforgalmi vállalat gondoskodott arról, hogy sorsjegyei ugyszólván mindenütt kaphatók legyenek.

— Circus Varieté. Végére jár a városunkban idős Wolner-féle circus itt tartózkodása. Ami magát az eddig látott összes előadásokat illeti, azok oly művészi színvonalon állanak, hogy valósággal elragadják a közönséget. Legújabbban pedig a derek igazgatók díjbirkózással vonzák városunk közönségét a cirksuba. Czája Bertalan híres budapesti műbirkózó, miután az itteni vállalkozók közül ki sem tudta földre nyomni, ezért Weghuber Gusztáv bécsi műbirkózóval mérkőzött f. hó 27-én este össze. A 10 perczig tartó birkózás valóságos lázt keltett a megjelent nagyszámú közönség körében. Majd 28-án 30 perczig küzdöttek egymással, azonban eredményre jutni egyik bajnok sem tudott.

— Gazdasági kirándulás. A békés-csabai gazdasági egyesület megbízása folytán érdekes vendégek érkeztek városunkba Pfeifer István, a nagybecskereki gazdasági egyesület titkára vezetésével. Szalai Gyula, Stoianovics Zoltán és Debreczeni Géza nagybecskereki lakosok azért jöttek el városunkba, hogy itt a mezőgazdasági részvénytársaság gazdálkodását megtekintsék. Az érdekes vendégek f. hó 27-én délelőtt érkeztek meg városunkba s három napi itt-tartózkodás után, miután az egész gazdaságot megtekintették, hazautaztak.

GSARNOK.

Kiábrándulás.

Nem mondta senki, mégis tudtam,
Hogy nem feledtél engemet
Nem mondta senki mégis tudtam,
Hogy a szívem még a tiéd.
Néhány év óta nem beszéltünk,
Csak hébe-hóba jött egy hír,
Nem tudta senki; hogy titokban
Szívünk első szerelme sir.

II.

S félek, csaldódni fogsz majd bennem.
A régi én már nem vagyok
Hajamban itt-ott ősz szál csillog
S a lelkem úgy megváltozott.
S félek, te sem vagy már a régi
S ez fáj. Kérdem szívem: „Mibánt?”
És ez felel: „Nem ezt szeretet
Nem ezt, hanem egy más leányt!”

Erdőel Dező.

Késő ősszel.

Csillagsugáros, holdas éjék, virággillatos tavaszi szellők meséjét én már rég nem értem, nekem már az ősz mesél. Itt ülök a karosszékben az ablak mellett s előttem az erdőn elmlik a hervadás, a pusztulás lehangelő poézisa. Elsárgult, megbarnult levél hulldogál a fákról le a földre, a mely még zöldelt itt-ott, de virágnak már nyoma nincs sehol. Lassan, csöndesen, esik az eső a lombtalanodó ágakra, mintha az ágról csöndes lomhasággal aláereszkednék a nagy szürke fátlyok, a mely most eltakar, elrejt napsugarat derűt. Arra tovább az erdő mélyében homályba vész a tekintet, a fák körüli bujkáló már a sötétség, nem a vak, szőfekete, de az a kietlen homályosság, melyen átlátni nem lehet. És csönd borul mindenre, temetői némaság. És ebben a hallgatóságban az ilyen szürke délutánon megél az ősz. Hangok hallatszanak, a melyeket nem a fül ért, de a szív, a lélek. Halkan zizzen a levél, mikor leszál a földre a többi levelek közé, a melyek ott fekszenek már átadva az enyészetnek. Az őszi eső finom csöppjeinek zenéjébe beleesztog a fák közt bujkáló szellő: mindez bus, sirató dallam végző panaszos, fájdalmas bucsu a nagy temetkezésnél a hervadás, az örök megsemmisülés változhatatlan ítéllete fölött.

Hallgatom, csak hallgatom e csöndes sirást s úgy érzem, mintha bucsuznék ime én is valamitől örökre. A lelkem messze elszáll, bolyong emlékein temetőjében s busongva áll meg egy sirhalom előtt. Ez a legdrágább, legkedvesebb, szívembe visszahulló könnyeimmel ápolom mindegyre virágait, a melyek olykor egy-egy nagyon szomorú pillanatban felém lehelik bűbajos illatukat. Igen, legdrágább, legfájdalmas emlékem pihen itt. Egy régi történet, egy fehér-arcsú leány. Poetikusan bájos volt, valóságos angyala az ártatlanságnak, egy törékeny teremtet, akinek a szeméből a jóság, a szeretet sugárzott, a legmegátalkodottabb bűnt is képes lett volna tán megtéríteni. És a míg együtt voltunk a lelkem összeforrt az övével s ő megtanított engem arra, hogy milyen lehet a csendes, tiszta boldogság, mely meleg fényével besugarazza a gyarló ember életét. Mennyire más volt az ő nemes lénye, mint azoké, akiket addig ismertem. Tudatára ébredtem már, hogy ő az egyetlen, a ki életemet igazi létté tudja varázsolni, hogy nélküle, ki mint egy csodás ábránd megjelent már mielőtt ismeretem volna, üressé, csejtalanúvá válik a jövő. E lilomszerű törékeny teremtet láttára csodás erőt éreztem lelkembe szállni. A gondolat pedig, hogy elveszithetném egyetelmű volt az elvesztéssel. Ezt hittem én s

ime a sors beigazolta, hogy az ember minő kontár önmagának megismerésében. Elvezítettem őt, s a másé lettem én is. A mikor kijöttem a templomból, hol elhangzott a jankáról az eskü, mely örökre elválasztja tőlem, gyilkos fájdalom marcangolt. Gyáván kétségbeestem s csak azt éreztem, hogy sebemre gyógyító ir kell. Ime! nem meghalni, de élni vágytam és a halálos beteg. A mámor gyógyít s én kerestem a mámort. Megtaláltam, ő könnyű est megtalálni. Egy leány után egy asszony ó minő különbség. Csupa élet, csupa tűz, nem lilom, de égő piros róza, buja illatu, szemében nem a meleg fény, de a kárhozat tűzének, égető megsemmisítő lángja lobogott. Eszeveszett mámorba ringatott és ringatott, elbűvölt elvarázsolt, megbabonázott — végül ellökött. És a midőn felébredtem a mámorból akkor éreztem, hogy a felkém szárnyai elégték.

Hévírni már nem tudok, nincs mi érdekelne, két asszony meggyűlöltette velem a világot. Előttém állott a jövő kietlenül, sivárán, czéltalanul. És a mi azután következett, valóban nem is volt élet, avagy élet-e, mely nem telik el másban, minthogy többé kevésbé érzünk egy nagy fájdalmat, mely a boldogság, az öröm helyére költözött he szívünkbe.

E csöndes délután elementáris erővel tört föl bennem e fájdalom a multért. És azt hittem el sem bírom viselni, de ime az ősz mesélt nekem. Meggyőző hangon sugja a fülembe: Multak elmúlásán, sorsom megoldásán mit énecszéd magad gyöngye ember: mindennek egyetlen megoldása a halál, bármint is lett volna sorod. Boldog, avagy boldogtalan. A boldogtalan ember kárpót-lása, hogy könnyebben esik neki az elmúlás, a meghalás, a megsemmisülés. A komplikációk, a zavarok, a melyek immár a földi megsemmisülés után következnek, nem érintenek téged elköltözött ember, kit külön és távol helyezett a legfelsőbb hatalom mindentől. E különválást nem tudja felfogni emberi ész, megérteni a tudás, nem bírja elképzelni a legszédítőbb szárnyalású fantázia sem. Kédkép csak minden, nincs a mi maradandó. Mit alkottál megállhat évezredekben át, őrizve emléked az utódok szívében, de neked magadnak semmi közöd mindezekhez, mik csak hirdetői annak, hogy elmúltál, megsemmisültél. Te már nem fogod tudni, hogy voltál, érezni, hogy emléked fönmaradt, a kik szerettek csak arra jók, hogy elsirassák elmúlásodat. De te már nem fogod látni fájdalmukról azt, hogy mennyire szerettek. S tested leteszik a földbe, csak eszköz volt, melyet használtál, a mely elromlott, semmivé lesz. Ép úgy, mintha egy darab vasat letesznek a földbe elporlik idővel, szétozzik, valaha ismét vas lesz, de arról tudni nem fog soha senki, hogy valaha már vas volt. És a megsemmisülésben oly egyforma minden bármi szép volt is, a lilom ép úgy elpusztul mint a róza s mind a kettőből egyforma szürke por lesz egykoron.

Hallgatom, csak hallgatom a keserű mesét, érzem igazságát. Künn egyre hullanak a falevelek, busongva jár a tél, a szellő a galyak között, a fák mélyéből pedig közelebb, mindig közelebb lopózik hozzám a fekete homály. Egészen elborít s a misztikus sötétben megcsap az elmúlás hideg lehellete, lehűti gyötrelemtől égő szívemet, melyre hogy mi ad vigasztalást, elmesélte nekem az ősz...]

Nemesküri Kiss József.

Közgazdaság.

A fehérrépa termelése.

A Brassica rapa rapi era egyfélése-gének, az ugynevezett fehérrépának a termelése némely körülmények között igen

kedvező lehet. Vetése rendszerint az őszi gabona feltört tarlójához történik s termésének sikere függ a vetés idejétől. Minél korábban vetjük el, annál inkább számíthatunk egy minőségre, mint mennyiségre is kedvezőbb termést. Már egy pár nappal később végzett vetés is igen gyakran tetemesen csökkenti a termést. Habár a fehérrépa takarmány-értéke a tarlórépa és takarmányrépa értékénél kisebb, mégis termelési előnyös, mert ellensúlyozza ezen hátrányt, hogy ugy az éghajlat, mint talaj iránt igénytelenebb, tenyészideje pedig igen rövid. Teljesen kielégítő termést ad a legszegényebb homok-talajokon is, mégis legjobban diszlik homokos és televényben gazdag vályogtalajon, mészszus homokon, valamint kiszáritott tőzegetalajon. Valami különös trágyázást nem igényel és ha az őszi gabona — melynek tarlójába a fehérrépát vetjük — trágyázva volt, akkor a répa alá való trágyázás teljesen elmaradhat, ellenkező esetben igen czélszerű a tarlót trágyalével meghordatni, vagy kevés érett istállótrágyával és mészszel, illetve műtrágyával megtrágyázni, melynek megtörténte után a tarló azonnal felszántandó és éles boronával erősen megboronándó.

A vetés szórva és sorba történhetik, előbbi esetben 2—4 kg., utóbbiakban 1—1 1/2 kg. vetőmag szórandó el Há ronként. Vigyázni kell a vetésnél, hogy a mag ne kerüljön igen mélyen a talajba, teljesen elégendő, ha 1—1 1/2 cm. földréteg fedi, azért a vetőgép csoroszlyáiról a súlyok leveendők, szóróvetésnél pedig könnyű borona használandó. Vetőmagnak a sötétebb színű mag jó.

Ha a répa a kellő nagyságot elérte. megkapálandó. Ezen műveletnél vigyázni kell arra, hogy a föld ne buzaasék nagyon az egyes répanövénykékre, mert az szabad fejlődésükben gátolja, hanem az egész répa-föld síma művelésben részesüljön. Nedvesebb, csapadékosabb vidékeken a termés biztosabb és nagyobb lesz. Eltartására a vermekben való elrakás sokkal kedvezőbb, mint a pinókékben, hol könnyen rothadásnak indulnak.

Nyiltér.°)

Ön hosszabb ideig él

ha Ön egy zacskó

Vitafer

(ausztriai fürdő-sót) fürdővizben felolvaszt.

„Vitafer“ Egy rendkívüli fürdő-melléklet összes orvosoktól elismerve.

„Vitafer“ Erősíti a testet, frissíti a vérkeringést, erősíti az idegeket, meghosszabbítja az életet.

1 eredeti doboz „Vitafer“ 12 fürdőre 5 kor. 1 doboz 4 fürdőre 2 kor. Minta csak 1 fürdőre 60 fillér.

(egyenlő összetétellel mint a fürdő-só) darabonként 1 kor.

A test néhány fürdő és szappannal használat után vakító szép és fehér lesz. Küld utánvét, vagy a pénz előleges beküldése mellett (levélbélyegben is)

„Vitafer“-raktár

BÉCS.

I. Graben 15. és Habsburger-gasse 1.

Prospektus ingyen és bérmentve.

*) E rovat alatti kösöttekért nem vállal felelősséget a Szerk.

RÓZSA JÁNOS

K A P O S V Á R O T T, Fő-utoza 20-ik szám.

Ajánlja a legújabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, női és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüss, gyapju, vagy pamut kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fej-tellen állapotban és anélkül, hogy színéből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyegeket, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke függönyöket, keztyűket stb., szóval minden előforduló kisebb nagyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruhákért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessék a szabófolt tisztítással összetévesztetni.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltnének. 7—00

21551.

szám.

1903.

Somogyvármegye alispánjától.

Árlejtési hirdetmény.

Somogyvármegye közkórházi bizottsága által Kaposvárott, 1903. évi szeptember 18-án tartott ülésében hozott határozata szerint.

Somogyvármegye kaposvári közkórháza részére 1904. évi január 1-től 1905. december 31-éig, azaz két évi időtartamra szükséges

kenyér, zsemlye, hus, zsir, tej, bor, liszt, jég, tűzifa, köszén szállítására és állandó fuvarozására

ezenel nyilvános árlejtés hirdetik.

Felhivatlak mindazok, kik ezen cikkek szállítását, illetve fuvarozát elnyerni óhajtják, hogy egy koronás bélyeggel ellátott és 10% bánatpénzt tartalmazó, magyar nyelven szerkesztett és jól lepecsételt ajánlataikat

f. évi október hó 23-ik napján délelőtt 8 óráig

a kórház gondnoki irodában annál is inkább nyujtsák be, mivel ezen idő leteltével sem postán, sem más uton érkező ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlatok csakis a most érvényben levő szerződésekben kitüntetett egységárak mellett tehetők olyképpen, hogy azon százalék, melyet vállalkozó elenged, vagy feleml, számmal és betűvel pontosan feltüntetve legyen.

Oly ajánlatok, melyek nem az egységárak alapján szerkesztettek, figyelembe nem vétetnek.

Ajánlat tehető úgy az egyes, mint az összes csoportokra.

Az ajánlattevő, ki az összes csoportokra tesz ajánlatot és egyik csoportot a másik nélkül szállítani nem hajlandó, ebben feltüntetni tartozik, hogy ajánlata egy egészet képez és külön egyes csoportok szállítását el nem vállalja.

A szállítandó cikkek az évi szükséglethez képest több, vagy kevesebb lehet, vállalkozó azonban a megrendelendő mennyiségeket szállítani feltétlenül köteles.

A szükségletek megrendelése naponkénti, vagy havi részletekben történik és ennek megfelelően a vállalkozó költségén — a jég kivételével — az intézetbe szállítandó. Meg nem felelő cikkek visszautasítandók s azonnal jó minőségűvel kicserélendők.

A szállítási határidő, vagy a szerződés bármely pontjának be nem tartása büntetéspénz kirovását vonja maga után.

Az ajánlatban világosan kiteendő, hogy vállalkozó a szállítandó cikkeket, úgy a feltételeket teljesen ismeri, azoknak magát mindenben aláveti.

A beérkezendő ajánlatok a beadás határánapján 9 órakor a kórház gondnoki irodában bontatnak fel a kiküldött bizottság által és azonnal tárgyalatnak; az elfogadott ajánlatokra a szerződések megkötődnek és ezek jóváhagyása végett a kórházi bizottsághoz terjesztendők be.

Az elfogadott ajánlatok bánatpénzei a kir. állampénztárban letétileg kezeltetnek s a szerződés lejárta után esetleges kamataikkal együtt vállalkozóknak visszaadtnak.

El nem fogadott ajánlatok bánatpénzei pedig a netán jelenlevő feleknek azonnal visszaadtnak. Az elérendő egységárak mindkét évre kötelezők. A kötetendő szerződések részletes feltételei kórház gondnoki irodában a hivatalos órák alatt betekintheők.

Végül az ajánlatokat tárgyaló bizottság fenntartja magának a jogot, hogy az ajánlatok közül tekintet nélkül a megajánlott eredményre bármelyiket elfogadhatja, vagy visszautasíthatja.

Kaposvár, 1903. évi szeptember 18-án.

Maár, alispán.

FERNO LENDT

cs. és kir. udvari szállító

cipőfénymaz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől világos és fekete cipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű cipők

»Lyoin« használata után ujja lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

1 koronaért

portamentesen küld

az Orvosszövetség Sorsjátékához

egy sorsjegyet az

Országos Sajtóiroda, Budapest

Kemény Zsigmond-utca 11. sz.

Huzás már október 10-én.

1840 nyeremény.

1 főnyeremény 40000 K.

Legnagyobb nyeremény legkedvezőbb esetben

50000 korona. 4-b

1 sorsjegy
1 korona.

Szerencse fel!

1 sorsjegy
1 korona.

2930. szám.

tk. 1903.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint I. kv. hatóság közhírré teszi, hogy Székely Armin végrehajtónak, Gundy Gyuláné végrehajtónak szennvedő elleni 154 koronát ökökövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári (a kaposvári kir. járárbíróság) területén levő Kaposvárotról fekvő a kaposvári 1482. sájtikben felvett 2¹/₂ ed részben Gundy Gyuláné Heyden Cze. czilia, 1¹/₂ ed részben Gundy László, és 1¹/₂ ed részben Gundy Györgyike néven álló 4. aintti 1889b 1¹/₂ hrsz. egész ingatlanra az 1891. 6. t. cz. 156. §-nak e) pontja alapján 2400 koronában évennel megállapított kik. állási árban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1903. évi október hó 7-k napján d. a 10 órákor e tki hatóság hivatalos helyiségében (megyeház, II. emelet 15. ajtó) megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikialtási áron alól is eladatul fog.

Árverési szándékok tartoznak az ingatlan becslésárán 10^{1/2},-at, vagyis 240 koronát kémpénzben, vagy az 1881. 60. t. cz. 42 §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyi miniszteri rendelet 8. §-ban kijelölt ovadékekért értékpapírral a kiküldött kézhez letenni, vagy az 1881. 60. t. cz. 170. §. értelmében a bánatpénznek a bírósággal előleges helyettesítésről kiállított szabályszerű elismerésvényt átszolgáltatni.

Kir. tszék mint tkvi hatóság.

JANKÓ, kir. tiszéki bíró.

X. évfolyam.

•BOMOGYI UJSAG.

1908. szeptember hó 29.

2930. szám.

tk. 1903.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint I. kv. hatóság közhírré teszi, hogy Székely Armin végrehajtónak, Gundy Gyuláné végrehajtónak szennvedő elleni 154 koronát ökökötvetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári (a kaposvári kir. járárbíróság) területén levő Kaposvárotról fekvő a kaposvári 1482. sájtikben felvett 2¹/₂ ed részben Gundy Gyuláné Heyden Cze. czilia, 2¹/₂ ed részben Gundy László, és 1¹/₂ ed részben Gundy Györgyike néven álló 4. aintli 1889b 1¹/₂ hrsz. egész ingatlanra az 1891. 6. t. cz. 156. §-nak e) pontja alapján 2400 koronában évennel megállapított kik. állási árban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1903. évi október hó 7-k napján d. a 10 órakor e tki hatóság hivatalos helyiségében (megyeház, II. emelet 15. ajtó) megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikialtási áron alól is eladatul fog.

Árverési szándékok tartoznak az ingatlan becslésárán 10^{1/2},-at, vagyis 240 koronát kémpénzben, vagy az 1881. 60. t. cz. 42 §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyi miniszteri rendelet 8. §-ban kijelölt ovadékekért értékpapírral a kiküldött kézhez letenni, vagy az 1881. 60. t. cz. 170. §. értelmében a bánatpénznek a bírósággal előleges helyettesítésről kiállított szabályszerű elismerésvényt átszolgáltatni.

Kir. tszék mint tkvi hatóság.

JANKÓ, kir. tiszéki bíró.

**Már
1 koronáért
50.000
korona nyerhető.**

ORVOS- sorsjáték

Budapest, IV., Váci-utca 17/a.

**Már
1 koronáért
50.000
korona nyerhető.**

Főnyeremény **50,000** kor. ért.

Egy sorsjegy ára 1 korona.

Miután a húzást már október elején megtartjuk és a sorsjegyek nagy kelendőségnek örvendenek, ennél fogva tisztelettel kérjük, hogy a sorsjegyek bevásárlásával ne tessenék késni, hanem nagybecsű megrendelését szíveskedjék lehetőleg azonnal elintézni, mert a húzás már

f. é. október hó 10-én lesz.

Orvos-sorsjáték központi irodája:

Budapest, IV., Váci-utca 17/a.

Sorsjegyek kaphatók helyben minden dohánytözsdében és minden vidéki városban. 2-3

2-3

Leszállított árak !

Mindennemű butor!



Hálószoba, ✕ Szekrény, ✕ Ebédlő, ✕ Íróasztal,
szalon, ✕ Könyvszekrény és állvány, ✕ Uriszoba,
✕ Székek, ágy, mosdó, ✕

Pamlag, olajfestményü képek és tükrök szilárdan és olcsón kaphatók

✱ PETERKA ✱ JÓZSEF ✱

kaposvári butorgyári raktárában
Erzsébet-ut (saját ház) Villanyteleppel szemben.

Nagy választék elsőrangú

Vasbutorokban gyári áron.

Kárpitos és díszítési munkák izlésesen és pontosan készíttetnek. 11—00

11-00

Leszállított árak!

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Legkedveltebb, legtökéletesebb
arctisztító és széplítő szerek:

AKÁCIA

KRIEGER-féle

CRÉME 2 kor.
-PUDER 1
-SZAPPAN 1

Főhivatal:
KORONA GYÓGYSZERTÁR
BUDAPEST, CALVIN-TÉR.
Törvényesen védve.

ELSŐ MAGYAR
Gazdasági
GÉPGYÁR
részvénytársulat

Budapest, VI. Váci-ut 19.

2500 gézpéld-100 000
késlet és
kisebb g. gép tiszben.

Malomberendezésekre
KÜLÖN SZAKOSZTÁLY.
Külföldi árjegyzéket ingyen és
bérmentve küld.

CSÁSZÁRFÜRDŐ

téli és nyári gyógyhely

BUDAPESTEN.

Előre megkötött hővizű gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel,
legmodernebb iszapfürdőkkel,
pompás ásványvíz-uszodákkal,
kád- és kádfürdőkkel.
200 kényelmes lakoszobával.
Prospektus kívánatra ingyen
és bérmentve.

KATZER

szücs-mester,

udvari asztalító

Budapest, VI. Ó-utca 44.

Szűcs-mester az egész
világon elterjedtek és
előszövegnek.

GUMMI

HALHÓLYAG

tucatszja 2, 4, 6, 8, 10 kor. és
feljebb, a világ legjobbja, titok-
tartás mellett, utánvételt, vagy
a pénz előzetes beküldése után
küldi a száma
legelő rangu
csigó:
REIF J.
specialista, Német,
Brüsszeli 3.
Árjegyzék
ingyen.

Modern

BUTOR.

Öröklési választék
háló-, ebédlő-, szalon- és
uri-szoba-butorokban.

Öröklési mintákhoz

NEMES és LENGYEL
butoriparosoknál
BUDAPEST,
IV., Kecskeméti-utca 6. sz. 1.

ZIMEK

bármely országból és
szakmából, ajánlatok szét-
küldése és list. Beszerzőknek is-
tálló céljából (postadíj jótállással)

ROSENZWEIG JOZSEF és FIAI
Nemzetközi Czimirodájában

Budapest, V., Náder-utca 13. sz.
Prospektus ingyen és bérmentve.

SANTALEGGER

Füsti embernek orvosilag ajánlott szer. Ár 3 korona.
NÁDER GYÓGYSZERTÁR, Budapest, VI., Váci-körút 17.

OSAN

A torok, tüdő,
száj és fogak
legjobb védője az.

Felülmúlja az eddig ismert összes fogszerteket.
OSAN-asztal-essencia 1 88 kr., OSAN-fogpor 1 44 kr.

Czerny-féle keleti a legjobb és legkedveltebb
RÓZSATEJ asztalító-szer
Büvölje 1 frt. Kéhez
balsamozsappan 30 kr.

Fritsch Ferd. féle Napraforgó-szappan 1 50 és 35 kr.

a legjobb és legkedveltebb
Tanningene hajfestő-szer szőke, barna és fekete. Ár 1 frt 2.50

Prospektus ingyen és bérmentve küld.
Czerny J. Antal, Buda, XVIII., Carl Ludwigstr. 6.
Külföldre London, Paris, Brüssel, Konstantinápoly stb.
Baktaron győgyházakban, illatesszókban stb.

RÖSER

TANINTÉZET

Budapest, VI., Arad-utca 10.

ALAPÍTOTT 1853.

Nyilvános polgári iskola 10-14 éves
fiúk részére. — Felsőbb kereskedelmi
iskola 14-18 éves fiúk részére. —
Nemzeti internátus bennlakó növendékek
részére. Bizonyítványai államvédelmi
és az egyetemes énkéntességre jog-
sítanak. — Bővebb felvilágosítást
ingyen ad

Röser János, igazgató.

INTERNATIONAL
SZÖRVESTŐ

néhányzori használat után az arczról és
késről a szőrt eltávolítja. Egy tégely 6 kr.

Főraktár: Dr Kovács Ernő gyógyszerár

Budapest, Gyár-utca 17.

Megjelent „Toilette-títkok” ingyen

Mi helybeliek BUDAPESTEN a

NEW-YORK
KÁVÉHAZBAN
(Erzsébet-körút 9-11. szám)
találkozunk.

A KISBIRTOKOSOK

ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETE

BUDAPEST, V., GÉZA-UTCA 2.

300 koronától kezdve ad törlesztéses zálog-
levelet-kölcsönöket, melyek után

teljes közpénzfizetéssel:

50 évre a tőke évi 5.70%-a
33 1/2 : : 6.50%-a
22 : : 8.00%-a
15 : : 9.80%-a

2 1/2 - 3% levonással:
50 évre a tőke évi 5.20%-a
34 : : 6.00%-a
22 : : 7.00%-a
15 : : 8.40%-a

fizetendő járadékul a törlesztéssel együtt.

Bővebb felvilágosítást
az intézet díjmentesen ad.

LEOPOLD GYULA

Saját erejűekben hirdessen

Budapest, VII., Erzsébet-körút 54

hirdetési irattal

hirdetési irattal

hirdetési irattal

hirdetési irattal

hirdetési irattal

hirdetési irattal

LE DÉLICE

LE DÉLICE

Vergé CIGARETTAPAPIR

Vergé SZIVARKAHÜVELY

MINDENÜTT KAPHATÓ.

A Pesti Napló karácsonyi ajándéka.

A VÖRÖSMARTY-ALBUM.

A Pesti Napló, amely eddig az Ember tragédiáját, Arany János balladáját, Zichy Mihály illusztrációival, Katona József Bánk bánját, a Himfy-Albumot, a Költők-Albumát, tavaly a remek kivitelű Zichy-Albumot, stb. adta olvasóinak a könyvpiacon általános feltűnést keltő kiállításban, az idén eddigi kiadványait felülmúló fényvel és pompával aranyvázson kemény kötésben

a Vörösmarty-Albumot fogja olvasóinak karácsonyi ajándékkul adni.

A Vörösmarty-Album a Zichy-Albumnál is díszesebb kiállításban nagy kvart alakban fog megjelenni. Magában foglalja a költő életrajzát. Csongor és Tündét, Vörösmarty-nak e kedves drámai költeményét, a Szózatot, a Vén cigányt, Szép Ilonkát és Vörösmarty-nak legkiválóbb költői alkotásait, kiváló művészek eredeti festményeivel és rajzaival. 20 műmellékletben és számos szövegbe nyomott képpel és illusztrációval. A Vörösmarty-Album műmellékleteit a legjelesebb magyar festőművészek készítik. Mindannyiuk élén ott van Székely Bertalan, a legnagyobb magyar történelmi festő, aki a Toldi című költeményt illusztrálja. Kortársas és barátja Madarász Viktor, a Sala-mon című költeményhez készít festményt. A két nagy történelmi festőhöz a következő elsőrendű magyar művészek sorakoznak: Bihari Sándor,

Fényes Adolf, Ferenczy Károly, Kéméndy Jenő, Kernstock Károly, Krenner (Tardos) V., Magyar Mannkeimer Gusztáv, Nagy Sándor, Radóné Hirsch Nelli. Ezenkívül számos kisebb illusztráció díszíti majd a Vörösmarty-Albumot, a melyek egész sor kiváló magyar festő művészetét fogják a Vörösmarty-Album keretében bemutatni. A valóban remek kivitelű lapoknak egy része gyönyörű színyomású lesz, amilyen eddig alig jelent meg magyar díszműben. A Vörösmarty-Albumot megszerezhetik mindazok, a kik a Pesti Naplóra

1. egyszerre egy egész évre előfizetnek,
2. akik félévre fizetnek elő és kötelezettséget vállalnak, hogy egy további fél éven át előfizetők lesznek.
3. akik egy negyedévre fizetnek elő és további háromnegyed éven át való előfizetésre kötelezettséget vál-

lálnak, azok a második évnegyedre szóló előfizetés beszerzését követően kapják meg a Vörösmarty-Albumot, 4. akik havonta fizetnek elő és egy egész évi előfizetésre kötelezettséget vállalnak, azok a hatodik havi előfizetés után fogják megkapni a Vörösmarty-Albumot.

Azon új előfizetőink, a kik a Zichy Mihály albumot az 1903. évre szóló előfizetés alapján, mint előlegezett ajándékot bírák, azok a Vörösmarty Mihály albumot csak úgy kapják meg, ha egy további egész évre előfizetnek, illetve ha jelen négy pontban felsorolt előfizetési feltételek egyikeinek eleget tesznek.

A Pesti Napló előfizetési ára: Egész évre 28 kor., fél évre 14 kor., negyedévre 7 kor., egy hónapra 2 kor. 40 fillér. — Előfizetni minden hó 1-től és 15-től lehet.

A Pesti Napló kiadóhivatala.

PURGO
A leggyangobb kitalás ma
hashajtó
mind csecsemőknek is adható.
25 osztékba 100 Ft, 500 Ft

Órák,
ókazeterek

RÉSZLETFIZETÉSRE

is, olcsóbban árakon

SERÉNYI

írás és ókazetézéssel

Budapest, Erzsébet-utca 21. sz.

Mikszáth: II. 13-14-es sz.

Képes ábrák
ingyen.

Köszvény és csúsz ellen legsikeresebb
a KRIEGER-féle
RÉPARATOR
— 1 üveg 2 korona. —
Főraktár: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Calvin-tér.

110,000 sorsjegy,  Nyeremények összege
55,000 nyeremény. 14.459,000 korona.

KIRÁLYFI ÉS TÁRSA BANKHÁZA
a magy. kir. szab. osztályozásúkk. felkutatott helye
BUDAPEST, Andrássy-ut 60.
Elismert megbízhatóság! Előszékenység! Kiváló szerencse!

Ha őszül a haja,
használja a
„Stella“-
vizet, mely nem fest, hanem a
haj eredeti színét adja vissza.
Üvegje 2 korona.
ZOLTÁN BÉLA
gyógyezértárház, 8 cs. és kár.
Festője József fők. udvari szálkítója
BUDAPEST,
V. SZABADSÁG-TÉR.

HEMOPATIAI GYÓGYINTÉZET.
A vérképződés biológiai gyógymód: aethana, sziv-,
gyomor-, lég- és bőrből, szájból, vércsavaróttan.
E gyógymód megkezdője:
Dr. KOVÁCS J. Irtároni orvos
BUDAPEST, V., VÁCI-KÖRUT 18. I. EN.

Megjelent az új X-es számú
YOST MODELLE
 ESZMÉNYI TÖKÉLETSSÉGBEN
 KÉRJEN PROSPECTUST A RÉSZVÉNY TÁRSASÁGTÓL
YOST IROGEP
 Budapest, NEW-YORK-i fióktele.

Remek és olcsó fényképek készülnek

RIVOLI

fényképezési és festőezési műteremben

BUDAPESTEN, VII. KER., KERESPESI-ÚT 36. SZÁM.

!!! Régi kis képek után is sikerült megfűtösek !!!

**Hirdetéseket, reklámokat szakke-
rtien, pontosan és legelőbban közöllet
az összes bel- és külföldi lapokban,
valamint: napterakban az**
ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ hirdetési
osztály,
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54.
Tulajdonos: **Leopold Gyula** igazgató

Hôtel PÁRIS szálloda
Szállodás: SIMON PÁL.
BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 25. szám.
100 szoba 1 főtől fejlebb kiszolgálással együtt.
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és bárca-
rok a házban. Villamos vasúti megállóhely
az összes pályaudvarok és hajók felé.

PLATSCHEK VILMOS

elismerett legszolidabb

FÉRFI és GYERMEK-ruha áruháza

Budapest. IV., Központi Városház.

Élviigytalanság, hányinger, fejfájás, gyomorbafojok ellen-erősfáhatás a

RADITZ-FÉRI

GYOMOR-ELIXIR.

Ára 1 korona. Főstia 6 üveg-bérmékre.

RADITZ J. „Fehér kereszt” gyógytára,

BUDAPEST, RÓVÁM-TÉR 6. SZÁM

Dr. SCHLESINGER MIKSA

VIZGYÓGYINTÉZETE Pozsony

ÉS SZANATORIUMA. (Hegeység.)

Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és szélről védett, 200 kilométernél több jól épült, regényes hegyi utak. Szigoruan individualizáló szakszerű kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes betegszobák hygienikusan a legtekélyesebben vannak berendezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szolgál: ●

a dr. SCHLESINGER-féle vizgyógyintézet, Pozsony (Pályaudvar)

PURGO szék, széklet és viddig tisztít
Angol, francia, magyar és német egyetemi tankönyv által rendelve és ajánlva, mint a leggyorsabb hatóanyag.

PURGO szék, széklet és viddig tisztít

A nagyérdemű gazdaközönség becses figyelmébe ajánljuk a *cséplési idény* bekövetkezése alkalmával szükséges különféle

g é p o l a j a k a t

u. m. legf. Oliva és Baku olaj

lovolla kenőcs, gyanta,
angol gèpszij

jóminőség évi jótállás vállaltatik, ugyszintén

vadász közönség részére előnyös árak mellett ajánljuk
lőszerinket.

Nagyérdemű közönség becses pártfogását kérve maradtunk,
kiváló tisztelettel:

Lengyel Testvérek.

3589. szám.

1903. tkv.

Arverèsi hirdetményi kivonat.

A nagyatádi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy **Welsz Ede** csurgói lakos végrehajthatónak **David János** ötvösi lakos végrehajtást szenvedő elleni 47 kor. 07 fill. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a nagyatádi kir. járásbíróság) területén lévő Ötvös községben fekvő, az ötvösi 21. szíjtkvben A + alatt felvett 24/b., 25/b., 26/a., 26/b., hrsz. urb. birtokra 445 koronában, az A + alatt felvett 303/b. 1-a hrsz. ingatlanra 234 koronában ezenel meghatározott kibíráltási árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1903. évi október hó 3. napján délelőtt 10 órakor Ötvös község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kibíráltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 44 korona 50 fillér és 23 kor. 40 fillért készpénzben, vagy az 1881 LX. t. cz. 42. §-ában jelzett árfoylammal számított és az 1881. évi november hó 1 én 3333. sz. a. kelt igazságügy ministeri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldötti kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek e bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Nagy-Atád, 1903. évi augusztus 27-én.

A kir. járásbiróság mint tkvi hatóság.

SZABADY, kir. albiró.